(13) *Commendo tibi, Quintiane, nostros*

– **nostros dicere si tamen libellos**

possum, quos recitat tuus poeta.

Si de seruitio grani queruntur,

adsertor uenias satisque praestes, 5

et, cum se dominum uocabit ille,

dicas esse meos manaque missos.

Hoc si terque quaterque clamitaris,

inpones plagiaro pudorem. (1.52)

« Je te confie, Quintianus, mon œuvre – si toutefois je peux appeler miens ces petits volumes dont un poète de tes amis donne des lectures publiques. S'ils se plaignent de cette pénible servitude, fais-toi leur défenseur et porte-toi garant, et quand l'autre prétendra être leur propriétaire, dis qu'ils m'appartiennent et que je les ai affranchis. Si tu proclames cela trois ou quatre fois, tu apprendras la pudeur à ce plagiaire. »

(14) *Quod te nomine iam tuo saluto,*

quem regem et dominum prius uocabam,

ne me dixeris esse contumacem :

totis pillea sarcinis redemi.

Reges et dominos habere debet 5

qui se non habet atque concupiscit

quod reges dominique concupiscunt.

Seruom si potes, Ole, non habere,

et regem potes, Ole, non habere. (2.68)

« Parce que je te salue désormais par ton nom, toi que j'appelais auparavant mon protecteur et mon patron, ne va pas dire que je suis insolent : c'est au prix de tous mes effets que j'ai payé mon bonnet d'affranchi. Celui-ci doit avoir des protecteurs et des patrons, qui n'a pas la maîtrise de soi et qui convoite ce que convoitent les protecteurs et les patrons. Si tu peux, Olus, ne pas avoir d'esclave, tu peux, Olus, ne pas avoir de patron. »

Sur les trois seuls cas où des propos sont exceptionnellement reproduits au discours direct à ce point de l'épigramme, l'un a de surcroît un statut particulier. Il s'agit de l'épigramme 1.96 (exemple 15). On peut d'emblée remarquer que les propos représentés y sont particulièrement étendus (6 vers, soit le plus long passage de discours rapporté de mon corpus) :

(15) *Si non molestum est teque non piget, scazon,*
nostro rogamus pauca uerba Materno
dicas in aurem sic ut audiat solus :
« Amator ille tristium lacernarum
et baeticatus atque leucophaeatus, 5
qui coccinatos non putat uiros esse
amethystinasque mulierum uocat uestes,
natiua laudet, habeat et licet semper
fuscis colores, galbinos habet mores. »
Rogabit unde suspicer uirum mollem.
Vna lauamur : aspicit nihil sursum, 10
sed spectat oculis deuorantibus draucos
nec otiosis mentulas uidet labris.

Quaeris quis hic sit ? Excidit mihi nomen. (1.96)

« Si cela ne te désagrége pas ni ne t'ennuie, mon vers, dis, je te prie, ces quelques mots à l'oreille de mon ami Maternus, de sorte qu'il soit seul à les entendre : "Cet homme qui aime les manteaux ternes, se vêt de laine de Bétique gris cendré, qui estime que ceux qui s'habillent d'écarlate ne sont pas des hommes et appelle les vêtements violets des habits de femmes, qui loue les étoffes de teinte naturelle, il a beau porter toujours des couleurs sombres, ses mœurs, elles, sont vert clair." Il demandera ce qui me fait soupçonner qu'il est efféminé. Nous allons aux mêmes bains : il ne lève jamais les yeux, mais dévore les mignons du regard et fait des mouvements des lèvres en voyant leur verge. Tu me demandes de qui il s'agit ? J'ai oublié son nom. »